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 يمكن الاطلاع على تفاصيل الدراسة من خلال الرابط التالي: 1
http://www.pcma.ps/Rsearches/Res_Dev_Docs/hawkma.pdf  

http://www.pcma.ps/Rsearches/Res_Dev_Docs/hawkma.pdf
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  يمكن الوصول إلى الدراسة الكاملة للعام 2012 من خلال الرابط التالي: 2
http://www.pcma.ps/Rsearches/Res_Dev_Docs/hawkma.pdf 

http://www.pcma.ps/Rsearches/Res_Dev_Docs/hawkma.pdf
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 توزيع الشركات المدرجة على اساس حجم رأس المال المكتتب به (:1)جدول رقم 

 عدد الشــــــــــــركات الفئــــــــــــــــــــــة

 صغيرة الحجم

دينار أردني  21,754,162 - 750,000 

 

35 

 متوسطة الحجم

دينار أردني  42,758,325 - 21,754,163 

 

8 

 كبيرة الحجم

دينار أردني  <42,758,326 
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 49 اجمالي عدد الشركات
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3  -Organization for Economic Co-operation and Development، OECD (2010) - CORPORATE GOVERNANCE AND THE 
FINANCIAL CRISIS Conclusions and emerging good practices to enhance implementation of the Principles 
http://www.oecd.org/daf/ca/corporategovernanceprinciples/44679170.pdf  

http://www.oecd.org/daf/ca/corporategovernanceprinciples/44679170.pdf
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 OECDديلات الحاصلة على مبادئ الحوكمة الصادرة عن منظمة التنمية والتعاون الإقتصادي : أهم التع(2) جدول رقم

 رقم المبدأ

I 

  

  

 

 

 

II 

 

 

 

 

 

                                                           
4 International Finance Corporation, IFC (2016), “From Companies to Markets—Global Developments in Corporate 
Governance” 
http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/corporate+governance/pu
blications/guidelines_reviews+and+case+studies/from-companies-to-markets-global-developments-in-corporate-
governance  
 

http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/corporate+governance/publications/guidelines_reviews+and+case+studies/from-companies-to-markets-global-developments-in-corporate-governance
http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/corporate+governance/publications/guidelines_reviews+and+case+studies/from-companies-to-markets-global-developments-in-corporate-governance
http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/corporate+governance/publications/guidelines_reviews+and+case+studies/from-companies-to-markets-global-developments-in-corporate-governance
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5  -Financial Stability Board (2015), Corporate governance principles for banks, 
http://www.fsb.org/2015/07/cos_101004/  
 

http://www.fsb.org/2015/07/cos_101004/
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 - يمكن الاطلاع على نص التعديلات من خلال الرابط التالي: 6

http://www.pcma.ps/securitiesSector/Instructions_Docs/Instr_2014_sec_12.pdf  

http://www.pcma.ps/securitiesSector/Instructions_Docs/Instr_2014_sec_12.pdf
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عدد الشركات التي تفصل بين رئاسة او عضوية المجلس عن منصب المدير العام

عدد الشركات التي تجمع بين رئاسة أو عضوية المجلس و منصب المدير العام

عضو مجلس ادارة ومدير عام 

رئيس مجلس الادارة ومدير عام

2015الفصل بين رئاسة أو عضوية مجلس الإدارة ومنصب المدير العام، 

28
59%

13
28%

6
13%

19
41%

2012الفصل بين رئاسة أو عضوية مجلس الإدارة ومنصب المدير العام،

عدد الشركات التي تفصل بين رئاسة او عضوية المجلس عن منصب المدير العام

عدد الشركات التي تجمع بين رئاسة أو عضوية المجلس و منصب المدير العام

عضو مجلس ادارة ومدير عام 

رئيس مجلس الادارة ومدير عام
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خدمات
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7

الاستثمار
4

عضو رئيس أوالتوزيع القطاعي للشركات التي يشغل فيها

2015شركة، 19مجلس الإدارة منصب المدير العام ، 

وخدماتبنوك
مالية
1

إستثمار
4

تأمين
4

خدمات
5

صناعة
5

ضو التوزيع القطاعي للشركات التي يشغل فيها رئيس أو ع

2012شركة، 19مجلس الإدارة منصب المدير العام ، 
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جلس توزيع الشركات التي يشغل فيها رئيس أو عضو م
19الإدارة منصب المدير العام  وفقا لحجم رأس المال، 

2015شركة، 
كبير 
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16%

متوسط
1
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صغير
15
79%

جلس توزيع الشركات التي يشغل فيها رئيس أو عضو م
19الإدارة منصب المدير العام  وفقا لحجم رأس المال، 

2012شركة، 
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3
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إستثمار
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تأمين
2

خدمات
4
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3

جلس التوزيع القطاعي للشركات التي يشغل فيها عضو م
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وخدمات بنوك
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1

تأمين
خدمات2

1
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شركتين
45
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شركات
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عضوية اربع 
شركات
6
1.38%

عدد العضوية في مجالس إدارات الشركات المساهمة 

2015العامة المدرجة، 
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43
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شركات
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عضوية اربع 
شركات
5
1.52%
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شركات
1
0.30%
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2012العامة المدرجة، 
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3

3

614

4

 لجان اخرى اللجان الرئيسية 

 استثمار تنفيذية الحوكمة المكافآت التدقيق والمخاطر 

 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 

اجمالي الشركات 

 المدرجة
21 30 2 11 10 20 13 15 13 16 

 على اساس القطاع

 0 1 4 3 3 2 1 0 5 4 الاستثمار

والخدمات  البنوك

 المالية
8 8 0 4 5 8 3 3 6 7 

 6 3 2 3 5 1 4 2 7 4 التأمين

 1 2 2 2 1 1 1 0 4 4 الخدمات

 2 1 4 2 3 1 1 0 6 1 الصناعة

 على اساس الحجم

 3 3 3 5 3 4 1 0 6 8 الفئة الكبرى

 3 3 3 2 5 2 1 0 6 3 الفئة المتوسطة

الصغيرةالفئة   10 18 2 9 4 12 6 9 7 10 
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2015

2012

4

 البيان

ملكية الأسهم  الافصاح عن المنافع الممنوحة اعضاء مجلس الإدارة
لأعضاء مجلس 

 الافصاح عن المكافآت والبدلات الافصاح عن الاتعاب الإدارة

  تفصيلي اجمالي لم تفصح تفصيلي اجمالي لم تفصح

2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 

اجمالي 
الشركات 
 المدرجة

2 4 30 25 15 20 1 5 31 26 15 18 35 36 

 على اساس القطاع على اساس القطاع 

(8الاستثمار  )  0 0 5 6 3 2 0 0 5 6 3 2 5 6 

بنوك ال
والخدمات 

(9)المالية   

0 1 7 2 2 5 0 2 7 2 2 5 6 8 

(7تأمين )  1 2 5 4 1 1 1 2 5 4 1 1 7 4 

(12خدمات )  1 0 9 8 2 4 0 0 10 8 2 3 7 8 

(11صناعة )  0 1 4 5 7 8 0 1 4 6 7 7 10 10 

 على اساس الحجم على اساس الحجم 

الفئة كبيرة 
(9الحجم )  

0 0 6 5 3 1 0 0 6 5 3 1 4 4 

الفئة المتوسطة 
(6)  

0 1 4 4 2 3 0 1 4 3 2 4 5 8 

الفئة صغيرة 
(32الحجم )  

2 3 20 16 10 16 1 4 21 18 10 13 26 24 
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 البيان

 الافصاح عن المنافع الممنوحة للإدارة التنفيذية

 الافصاح عن مكافئات وبدلات الافصاح عن الرواتب

 تفصيلي اجمالي لم تفصح تفصيلي اجمالي لم تفصح

2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 

اجمالي الشركات 
 المدرجة

18 8 24 30 5 11 30 11 12 27 5 11 

 على اساس القطاع 

(8الاستثمار  )  4 4 4 3 0 1 8 4 0 3 0 1 

والخدمات  بنوكال
(9) المالية   

2 1 6 7 1 0 4 2 4 6 1 0 

(7تأمين )  4 2 2 4 1 1 3 1 3 5 1 1 

(12خدمات )  4 1 6 6 2 5 6 2 4 5 2 5 

(11صناعة )  4 0 6 10 1 4 9 2 1 8 1 4 

 على اساس الحجم 

الفئة كبيرة الحجم 
(9)  

3 1 5 5 1 0 5 1 3 5 1 0 

الفئة المتوسطة 
(6)  

3 1 3 6 0 1 4 2 2 5 0 1 

الفئة صغيرة الحجم 
(32)  

12 6 16 19 4 10 21 8 7 17 4 10 

2012

49

18.4

32012

201322008
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 توفر موقع الكتروني

 معايير الموقع الإلكتروني الفعال

%30مالية، حقائق( التحديث الدوري للموقع )اخبار، بيانات   %40حاكمية  الشركة    
التواصل مع الاطراف 

%30الاخرى المعنية  موقع  
الكتروني 

%100 فعال  هل يعمل  
باللغة 

الانجليزية 
 ويعمل

تغذية الموقع 
بصورة 
 مستمرة

حقائق 
 وارقام

الافصاح 
الدوري عن 
 البيانات المالية

نشر عقد 
التأسيس والنظام 

 الداخلي

استراتيجية 
 الشركة

مجلس 
 الادارة

الادارة 
 التنفيذية

نشر وثيقة 
اخلاقيات 
 العمل

زاوية خدمة 
 عملاء

زاوية خدمة 
 مستثمرين

الوزن النسبي  من المؤشر 
 الفرعي

- - 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 50.0% 50.0% - 

الوزن النسبي  من المؤشر 
 الكلي

- - 7.5% 7.5% 7.5% 7.5% 10.0% 10.0% 10.0% 10.0% 15.0% 15.0% 100.0% 
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2015 88843

4920157435

472012

82015

4

8

9

20129

يوجد موقع 
ويعمل
43
88%

لا يعمل
4
8%

لايوجد موقع
2
لا يعمل4%

6
12%

2012وجود موقع الكتروني من عدمه للشركات المدرجة، 2015وجود موقع الكتروني من عدمه للشركات المدرجة، 
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4329

201510 

10

 

2012010

الاستثمار
2
33%

الصناعة
4
67%

التوزيع القطاعي للشركات التي ليس لديها موقع 

2015أو لا يعمل، /إلكتروني

يوجد
29
67%

لا يوجد
14
33%

ة عدد الشركات التي يتوافر لديها موقع إلكتروني باللغ

2015نجليزية، الا

يوجد
27
77%

لا يوجد
8
23%

ة عدد الشركات التي يتوافر لديها موقع إلكتروني باللغ

2012اللنجليزية، 

الاستثمار
4
34%

التأمين
1
8%

الخدمات
6
50%

الصناعة
1
8%

التوزيع القطاعي للشركات التي ليس لديها موقع 
أو لا يعمل/إلكتروني

2012شركة، 12
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4.7110

20154.232012

20152012

20151.36

1.5120127

 
موقع الكتروني فعال 

10مؤشر رئيسي   

التحديث الدوري للموقع مؤشر 

%30الوزن النسبي فرعي   

حاكمية الشركة مؤشر فرعي الوزن 

%40النسبي   

التواصل مع الاطراف ذات 

العلاقة مؤشر فرعي وزن نسبي 

30%  

 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 

 1.36 1.51 1.76 1.53 1.59 1.19 4.71 4.23 المتوسط الحسابي

 3.00 3.00 2.90 4.00 3.00 3.00 8.90 10.00 أعلى قيمة

 0.00 0.00 0.40 0.10 0.00 0.00 1.55 1.00 أدنى قيمة

الانحراف 

 المعياري
2.20 1.92 0.94 0.73 0.95 0.71 0.83 1.04 

 1.50 1.50 1.80 1.50 1.50 1.50 4.48 4.10 الوسيط

 

6.482015

5.372012
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7.4320158.66

20128

8

  
موقع الكتروني فعال 

10مؤشر رئيسي   
التحديث الدوري للموقع مؤشر 

%30فرعي الوزن النسبي   
حاكمية الشركة مؤشر 

%40فرعي الوزن النسبي   

التواصل مع الاطراف ذات 
العلاقة مؤشر فرعي وزن 

%30نسبي   

    2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 

 قطاع الاستثمار

المتوسط 
 الحسابي

3.66 4.77 0.81 1.30 2.03 1.97 0.83 1.50 

 3.00 3.00 2.70 3.00 2.25 2.25 7.55 8.25 أعلى قيمة

يمةأدنى ق  1.10 1.55 0.00 0.15 1.00 1.40 0.00 0.00 

الانحراف 
 المعياري

2.76 2.00 0.88 0.68 0.98 0.50 1.26 1.50 

 1.50 0.15 2.00 2.05 1.50 0.49 5.05 2.64 الوسيط

  

 قطاع البنوك
 والخدمات المالية

المتوسط 
 الحسابي

5.37 6.48 1.67 2.33 2.03 2.09 1.67 2.06 

 3.00 3.00 2.90 4.00 3.00 3.00 8.90 10.00 أعلى قيمة

قيمةأدنى   3.60 3.30 0.75 1.20 0.60 0.90 1.50 0.90 

الانحراف 
 المعياري

1.83 1.85 0.59 0.65 0.97 0.67 0.47 0.93 

 2.40 1.50 2.10 2.00 2.33 1.50 6.78 4.50 الوسيط

  

 قطاع التأمين

المتوسط 
 الحسابي

 4.40  4.37 1.49  1.34  1.33  1.74  1.58   1.29 

 2.25  1.95 2.20 2.60 2.25   2.25  6.40 6.80 أعلى قيمة

 0.75   1.50  1.00 0.60  0.38  0.75 2.53 2.85 أدنى قيمة

الانحراف 
 المعياري

 1.22 1.27  0.52   0.53  0.69 0.37  0.17   0.66 

 0.75   1.50  1.90 1.30  1.35   1.50  4.45 4.29  الوسيط

  

 قطاع الخدمات

المتوسط 
 الحسابي

 4.78 4.11  1.63    1.59  1.33 1.38  1.83 1.14 

 3.00 3.00  2.70 3.20  3.00   3.00 8.70 9.20  أعلى قيمة

دنى قيمةأ   1.00 1.75  0.00    0.75  0.60 0.40  0.00 0.00 
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الانحراف 
 المعياري

 2.98 1.79  1.26    0.63  0.85 0.65  1.28 0.96 

 1.50 2.33  1.40 1.00  1.35  1.88 3.73 5.00  الوسيط

  

 قطاع الصناعة

المتوسط 
 الحسابي

3.00 4.38 0.47 1.45 1.12 1.84 1.41 1.10 

 2.25 1.80 2.70 2.10 2.48 1.50 7.20 4.80 أعلى قيمة

 0.00 0.00 0.50 0.10 0.00 0.00 2.00 1.00 أدنى قيمة

الانحراف 
 المعياري

1.08 1.51  0.58  0.74 0.75 0.87 0.48 0.71 

 0.75 1.50 2.00 1.25 1.43 0.11 4.63 3.11 الوسيط

  
موقع الكتروني فعال 

10مؤشر رئيسي   
التحديث الدوري للموقع مؤشر 

%30فرعي الوزن النسبي   
حاكمية الشركة مؤشر 

%40فرعي الوزن النسبي   

التواصل مع الاطراف ذات 
العلاقة مؤشر فرعي وزن 

%30نسبي   

    2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 

الفئة كبيرة 
 الحجم

المتوسط 
 الحسابي

8.66 7.43 2.81 2.38 2.85 2.30 3.00 2.75 

 3.00 3.00 2.90 4.00 3.00 3.00 8.90 10.00 أعلى قيمة

قيمةأدنى   7.20 5.95 2.25 0.75 1.20 1.40 3.00 1.50 

الانحراف 
 المعياري

1.05 1.15 0.32 0.80 1.02 0.47 0.00 0.56 

 3.00 3.00 2.30 3.10 2.63 3.00 7.48 8.73 الوسيط

  

الفئة متوسطة 
 الحجم

المتوسط 
 الحسابي

3.90 5.49 1.20 1.88 1.44 1.95 1.26 1.67 

 3.00 3.00 2.70 2.50 2.40 2.25 7.20 6.25 أعلى قيمة

يمةأدنى ق  1.10 2.15 0.00 0.75 0.60 1.40 0.00 0.00 

الانحراف 
 المعياري

1.72 1.53 0.76 0.57 0.57 0.52 0.82 0.95 

 1.88 1.50 1.85 1.30 2.25 1.50 5.60 4.43 الوسيط

  

الفئة صغيرة 
 الحجم

المتوسط 
 الحسابي

3.54 3.94 0.87 1.36 1.32 1.58 1.34 1.01 

 3.00 1.95 2.80 3.00 3.00 2.25 8.80 6.80 أعلى قيمة

يمةأدنى ق  1.00 1.55 0.00 0.00 0.10 0.40 0.00 0.00 

الانحراف 
 المعياري

1.40 1.49 0.73 0.61 0.85 0.74 0.56 0.83 

 0.75 1.50 1.70 1.10 1.35 0.75 4.05 3.60 الوسيط
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2013

2015
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234920152547
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 توفر دائرة التدقيق وفقا للتوزيع القطاعي

 اجمالي عدد الشركات

2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 

 استثمار
والخدمات  بنوكال

 المالية
 صناعة خدمات تأمين

وجود دائرة تدقيق 
 داخلي

23 3 2 7 7 5 6 7 3 3 5 

10

 توفر دائرة تدقيق داخلي وفقا لحجم الشركات

2012 2015 2012 2015 2012 2015 

 فئة صغيرة الحجم فئة متوسطة الحجم فئة كبيرة الحجم

7 5 4 4 14 14 
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64

220082013

11

20153349

20143747

201114

2015212012

11
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11

 

65

2012

2015

 الافصاح عن المسؤولية الاجتماعية والبيئية

  

الافصاح عن الانشطة في التقرير 

 السنوي

الافصاح عن السياسات المتبعة في 

 الشركة

2012 2015 2012 2015 

 14 21 33 37 إجمالي الشركات المدرجة

 على اساس القطاع

 2 3 4 7 الاستثمار 

 6 5 7 8  والخدمات المالية البنوك

 0 3 7 6 التأمين 

 3 4 4 7 الخدمات 

 4 6 11 9 الصناعة 

 على اساس الحجم

 5 8 5 8 كبيرة الحجم 

 3 2 5 5 متوسطة الحجم 

 7 11 23 24 صغيرة الحجم 
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201589.2

4049

106

2015

201211

11

 

<99
11.00%

100 -499
37.44%500-999

19.65%

1000-
4999

21.11%

5000-
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> 10000
6.82%

تركز الملكية في الشركات المساهمة العامة المدرجة في

2015بورصة فلسطين، 

<99
10%

100 -499
38%

500-999
20%

1000-
4999
22%

5000-9999
4%

> 10000
6%

تركز الملكية في الشركات المساهمة العامة المدرجة في 

2012بورصة فلسطين،
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12371039522015 

10049950099920

681000

121112

20122015

 

12

جميع 

الشركات 

 المدرجة

<99  100 -499  500-999  1000-4999 5000-9999  >10000 

2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 2012 2015 

9.50% 11.00% 38.26% 37.44% 19.72% 19.65% 22.33% 21.11% 3.90% 3.97% 6.29% 6.82% 

 على اساس القطاع

 %12.28 %13.63 %6.89 %7.69 %31.55 %36.51 %16.44 %14.09 %25.83 %23.45 %7.02 %4.63 الاستثمار  

 بنوكال

والخدمات 

 المالية

2.45% 3.89% 40.52% 37.38% 20.55% 20.22% 22.27% 22.42% 5.11% 5.31% 9.10% 10.79% 

 %11.90 %10.82 %4.79 %4.06 %21.62 %23.42 %14.86 %14.97 %31.82 %30.87 %15.01 %15.85 تأمين 

 %3.24 %2.84 %2.41 %2.27 %17.80 %18.65 %23.22 %23.77 %44.22 %44.72 %9.11 %7.75 خدمات 

 %6.78 %4.23 %15.07 %3.30 %19.81 %18.26 %12.19 %12.38 %28.88 %32.03 %28.10 %29.79 صناعة 

 على اساس الحجم

الفئة كبيرة 

 الحجم 
3.28% 4.08% 24.44% 33.35% 28.65% 21.38% 29.47% 27.36% 5.45% 5.15% 8.71% 8.68% 

الفئة 

 المتوسطة 
1.57% 4.07% 43.51% 17.67% 22.34% 41.68% 23.35% 24.74% 3.54% 4.19% 5.69% 7.64% 

الفئة صغيرة 

 الحجم 
19.92% 20.49% 51.32% 49.19% 8.62% 9.33% 13.95% 13.59% 2.34% 2.72% 3.86% 4.68% 

 

                                                           
المدرجة في بورصة فلسطين كما هي في تاريخ يبين توزيع اعداد المساهمين وفقا  للأسهم التي يمتلكونها في جميع الشركات  2ملحق رقم  7 

30/11/2015 
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<99 100 -499 500-999 1000-49995000-9999> 10000

7.02%25.83%16.44%
31.55%6.89%12.28% 3.89%

37.38%
20.22%

22.42%
5.31%10.79%

15.01%

31.82%
14.86%

21.62%
4.79%

11.90%

9.11%

44.22%
23.22%17.80%

2.41%
3.24%

28.10%

28.88%12.19%19.81%4.24%6.78%

2015، نسب تركز الملكية موزعة حسب القطاع

الاستثمار   بنوك وخدمات مالية تأمين  خدمات  صناعة 
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50.00%

60.00%
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90.00%

100.00%

<99 100 -499 500-999 1000-49995000-9999> 10000

4.63%
23.45%14.09%

36.51%7.69%13.63%

2.45%

40.52%
20.55%

22.27%

5.11%9.10%

15.85%

30.87%
14.97%

23.42%

4.06%
10.82%

7.75%

44.72%
23.77%

18.65%
2.27%

2.84%

29.79%

32.03%12.38%18.26%3.30%4.23%

2012، نسب تركز الملكية موزعة حسب القطاع

الاستثمار  بنوك وخدمات مالية تأمين خدمات  صناعة 
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 المراجع:
 المراجع باللغة العربية

 ( دليل القواعد والممارسات الفضلى لحوكمة المصارف في فلسطين2014سلطة النقد الفلسطينية ، ) 

  1964لعام  12قانون الشركات رقم 

  ،2009مدونة قواعد حوكمة الشركات في فلسطين 

  الموقع الإلكتروني لبورصة فلسطين www.pex.ps  

  الموقع الإلكتروني لهيئة سوق رأس المال الفلسطينيةwww.pcma.ps  

 ( الملامح الرئيسية لحوكمة الشركات المساهمة العامة المدرجة في 2012هيئة سوق رأس المال الفلسطينية ،)

 بورصة فلسطين.

 ( 2بتعليمات معدلة لتعليمات رقم ) 2013( لعام 1(، قرار رقم )2013سوق رأس المال الفلسطينية ) هيئة

 بشأن الإفصاح 2008لسنة 

 

 المراجع باللغة الإنجليزية

 

 Financial Stability Board (2015), Corporate governance principles for banks, 

http://www.fsb.org/2015/07/cos_101004/  

 International Finance Corporation, IFC (2016), “From Companies to Markets—Global 

Developments in Corporate Governance” 

http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/corp

orate+governance/publications/guidelines_reviews+and+case+studies/from-companies-

to-markets-global-developments-in-corporate-governance  

 International Organization for Securities Supervisors, IOCO (2010), Objectives and 

Principles of Securities Regulation 

https://www.iosco.org/library/pubdocs/pdf/IOSCOPD323.pdf  

 International Association of Insurance Supervisors, IAIS, (2015), Insurance Core 

Principles 

 http://www.iaisweb.org/page/supervisory-material/insurance-core-

principles//file/58067/insurance-core-principles-updated-november-2015  

http://www.pex.ps/
http://www.pcma.ps/
http://www.fsb.org/2015/07/cos_101004/
http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/corporate+governance/publications/guidelines_reviews+and+case+studies/from-companies-to-markets-global-developments-in-corporate-governance
http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/corporate+governance/publications/guidelines_reviews+and+case+studies/from-companies-to-markets-global-developments-in-corporate-governance
http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/corporate+governance/publications/guidelines_reviews+and+case+studies/from-companies-to-markets-global-developments-in-corporate-governance
https://www.iosco.org/library/pubdocs/pdf/IOSCOPD323.pdf
http://www.iaisweb.org/page/supervisory-material/insurance-core-principles/file/58067/insurance-core-principles-updated-november-2015
http://www.iaisweb.org/page/supervisory-material/insurance-core-principles/file/58067/insurance-core-principles-updated-november-2015
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 Organization for Economic Co-operation and Development (2011) "The Role of 

Institutional Investors in promoting Good Corporate Governance" Corporate Governance, 

OECD Publishing 

 Organization for Economic Co-operation and Development (2012) "The Role of MENA 

Stock Exchanges in Corporate Governance" the Secretary General of OECD. 

 Organization for Economic Co-operation and Development, OECD (2009), “Corporate 

Governance and the Financial Crisis: Key Findings and Main Messages” 

http://www.oecd.org/daf/ca/corporategovernanceprinciples/43056196.pdf  

 Organization for Economic Co-operation and Development, OECD (2009), “The 

Corporate Governance Lessons from the Financial Crisis” 

http://www.oecd.org/daf/ca/corporategovernanceprinciples/42229620.pdf  

 Organization for Economic Co-operation and Development, OECD (2015) "G20/OECD 

Principles of Corporate Governance" 

http://www.oecd.org/document/49/0,3343,en_2649_34813_31530865_1_1_1_1,00.html    

 Organization for Economic Co-operation and Development, OECD (2010), 

“CORPORATE GOVERNANCE AND THE FINANCIAL CRISIS Conclusions and 

emerging good practices to enhance implementation of the Principles” 

http://www.oecd.org/daf/ca/corporategovernanceprinciples/44679170.pdf  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.oecd.org/daf/ca/corporategovernanceprinciples/43056196.pdf
http://www.oecd.org/daf/ca/corporategovernanceprinciples/42229620.pdf
http://www.oecd.org/document/49/0,3343,en_2649_34813_31530865_1_1_1_1,00.html
http://www.oecd.org/daf/ca/corporategovernanceprinciples/44679170.pdf
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 الملاحق:

 رأس المال العملة رمز الشركة الرقم اسم القطاع
رأس 

 المال)دينار(

الحد الادنى الواجب 

توافره من عدد 

الاسهم لعضو 

مجلس الادارة 

2015* 

الحد الادنى الواجب 

توافره من عدد 

الاسهم لعضو مجلس 

 **2012 الادارة

 WATANIYA $ 258,000,000 182,922,000 2,580,000 2,580,000 35 قطاع الخدمات

 PEC $ 60,000,000 42,540,000 600,000 600,000 31 قطاع الخدمات

 GUI $ 8,000,000 5,672,000 160,000 100,000 18 قطاع التأمين

 PADICO $ 250,000,000 177,250,000 100,000 100,000 5 قطاع الاستثمار

 UCI $ 32,000,000 22,688,000 100,000 300,000 9 قطاع الاستثمار

 AIG $ 10,000,000 7,090,000 100,000 100,000 17 قطاع التأمين

 TRUST $ 10,000,000 7,090,000 100,000 100,000 23 قطاع التأمين

 ARAB JD 9,452,328 9,452,328 75,000 75,000 3 قطاع الاستثمار

قطاع البنوك 

والخدمات 

 المالية

1 PSE $ 10,000,000 7,090,000 50,000 50,000 

 قطاع البنوك

والخدمات 

  المالية

11 TNB $ 75,000,000 53,175,000 50,000 50,000 

 TIC $ 8,500,000 6,026,500 50,000 50,000 22 قطاع التأمين

 AHC JD 25,000,000 25,000,000 50,000 50,000 25 قطاع الخدمات

 NCI $ 5,000,000 3,545,000 50,000 50,000 45 قطاع الصناعة

 قطاع البنوك

والخدمات 

  المالية

14 PCB $ 30,026,056 21,288,474 40,000 70,425 

 GMC JD 15,000,000 15,000,000 35,000 35,000 40 قطاع الصناعة

 JREI $ 10,000,000 7,090,000 30,000 30,000 4 قطاع الاستثمار

 PID JD 4,840,419 4,840,419 30,000 30,000 6 قطاع الاستثمار

قطاع البنوك 

والخدمات 

 المالية

16 QUDS $ 55,000,000 38,995,000 30,000 30,000 

 NSC JD 3,177,813 3,177,813 30,000 30,000 29 قطاع الخدمات

 PALTEL JD 131,625,000 131,625,000 30,000 30,000 30 قطاع الخدمات

 JCC JD 10,000,000 10,000,000 25,000 25,000 41 قطاع الصناعة

 PIIC JD 18,750,000 18,750,000 20,000 20,000 7 قطاع الاستثمار

 NIC $ 12,000,000 8,508,000 20,000 20,000 20 قطاع التأمين

 ABRAJ $ 11,000,000 7,799,000 20,000 20,000 24 قطاع الخدمات

 GCOM $ 5,595,585 3,967,270 20,000 20,000 27 قطاع الخدمات
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 WASSEL $ 13,000,000 9,217,000 20,000 20,000 34 قطاع الخدمات

 AZIZA JD 13,440,000 13,440,000 20,000 20,000 37 قطاع الصناعة

 JPH $ 17,060,000 12,095,540 20,000 20,000 42 قطاع الصناعة

 LADAEN JD 7,000,000 7,000,000 20,000 20,000 43 قطاع الصناعة

 **** PALAQAR JD 2,514,140 2,514,140 20,000 47 قطاع الخدمات

قطاع البنوك 

والخدمات 

 المالية

12 BOP $ 175,000,000 124,075,000 16,000 16,000 

 AQARIYA JD 4,409,558 4,409,558 10,000 10,000 2 قطاع الاستثمار

 PRICO JD 63,762,486 63,762,486 10,000 10,000 8 قطاع الاستثمار

قطاع البنوك 

والخدمات 

 المالية

13 ISBK $ 50,000,000 35,450,000 10,000 10,000 

 قطاع البنوك

والخدمات 

  المالية

15 PIBC $ 56,300,000 39,916,700 10,000 10,000 

 MIC $ 5,200,000 3,686,800 10,000 10,000 19 قطاع التأمين

 APC JD 1,500,000 1,500,000 10,000 10,000 36 قطاع الصناعة

 BPC $ 18,502,825 13,118,503 10,000 10,000 38 قطاع الصناعة

 NAPCO JD 6,900,000 6,900,000 10,000 10,000 44 قطاع الصناعة

 **** BJP JD 5,350,000 5,350,000 10,000 49 قطاع الصناعة

قطاع البنوك 

والخدمات 

 المالية

10 AIB $ 50,000,000 35,450,000 7,000 7,000 

 ARE JD 948,890 948,890 5,000 5,000 26 قطاع الخدمات

 ELECTRODE JD 750,000 750,000 5,000 5,000 39 قطاع الصناعة

 BRAVO JD 7,000,000 7,000,000 1,000 1,000 32 قطاع الخدمات

 VOIC JD 4,000,000 4,000,000 1,000 1,000 46 قطاع الصناعة

 **** PHARMACARE $ 8,462,623 6,000,000 1,000 48 قطاع الصناعة

 PICO $ 5,000,000 3,545,000 500 500 21 قطاع التأمين

 RSR JD 3,616,467 3,616,467 250 250 33 قطاع الخدمات

     APIC $ 60,000,000 42,540,000 28 قطاع الصناعة

 *وفقا للإدارة العامة للأوراق المالية

، وتم التأكد من عدم وجود تعديلات من خلال مراجعة قرارات اجتماعات الهيئات العامة 2010لدليل الشركات **وفقا 

 .غير العادية
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 رأس المال رأس المال العملة رمز الشركة الشهر السنة 
 )دينار(

عدد 

 المستثمرين

الاسهم 

المملوكة 

اقل من 

100 

الاسهم 

المملوكة 

بين  ما

100 -

499 

الاسهم 

المملوكة 

بين  ما

500-

999 

الاسهم 

المملوكة 

ما بين 

1000-

4999 

الاسهم 

المملوكة 

بين  ما

5000-

9999 

الاسهم 

المملوكة 

اكثر من 

10000 

2015 11 PSE $ 10,000,000 7,090,000 23 0 3 0 4 2 14 

2015 11 AQARIYA JD 4,409,558 4,409,558 1,156 177 385 275 215 45 59 

2015 11 ARAB JD 9,452,328 9,452,328 1,242 163 573 165 274 28 39 

2015 11 JREI $ 10,000,000 7,090,000 82 0 16 3 8 3 52 

2015 11 PADICO $ 250,000,000 177,250,000 8,223 380 1,840 1,157 2,890 701 1,255 

2015 11 PID JD 4,840,419 4,840,419 1,071 154 438 171 245 34 29 

2015 11 PIIC JD 18,750,000 18,750,000 776 82 227 154 234 26 53 

2015 11 PRICO JD 63,762,486 63,762,486 1,317 68 250 168 463 131 237 

2015 11 UCI $ 32,000,000 22,688,000 1,387 47 211 414 483 83 149 

2015 11 AIB $ 50,000,000 35,450,000 1,135 151 235 157 375 93 124 

2015 11 TNB $ 75,000,000 53,175,000 10,218 201 5,489 2,763 1,552 122 91 

2015 11 BOP $ 175,000,000 124,075,000 4,188 259 731 425 1,199 466 1,108 

2015 11 ISBK $ 50,000,000 35,450,000 2,085 73 421 321 741 198 331 

2015 11 PCB $ 30,026,056 21,288,474 469 15 53 60 155 52 134 

2015 11 PIBC $ 56,300,000 39,916,700 171 6 19 21 21 7 97 

2015 11 QUDS $ 55,000,000 38,995,000 482 25 65 48 161 56 127 

2015 11 AIG $ 10,000,000 7,090,000 558 19 57 37 161 84 200 

2015 11 GUI $ 8,000,000 5,672,000 498 31 239 59 110 19 40 

2015 11 MIC $ 5,200,000 3,686,800 132 47 10 7 23 14 31 

2015 11 NIC $ 12,000,000 8,508,000 2,535 533 956 445 427 52 122 
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2015 11 PICO $ 5,000,000 3,545,000 31 0 1 2 2 4 22 

2015 11 TIC $ 8,500,000 6,026,500 363 2 60 69 154 26 52 

2015 11 TRUST $ 10,000,000 7,090,000 101 1 19 8 35 3 35 

2015 11 ABRAJ $ 11,000,000 7,799,000 2,512 1,949 431 45 57 7 23 

2015 11 AHC JD 25,000,000 25,000,000 393 55 98 72 84 25 59 

2015 11 ARE JD 948,890 948,890 578 76 203 101 154 19 25 

2015 11 GCOM $ 5,595,585 3,967,270 1,293 15 562 285 241 70 120 

2015 11 APIC $ 60,000,000 42,540,000 472 3 26 24 137 65 217 

2015 11 NSC JD 3,177,813 3,177,813 212 0 16 14 103 31 48 

2015 11 PALTEL JD 131,625,000 131,625,000 7,888 759 2,044 1,349 2,524 485 727 

2015 11 PEC $ 60,000,000 42,540,000 11,079 341 1,965 6,114 2,254 194 211 

2015 11 BRAVO JD 7,000,000 7,000,000 129 24 45 16 27 3 14 

2015 11 RSR JD 3,616,467 3,616,467 527 77 116 75 160 49 50 

2015 11 WASSEL $ 13,000,000 9,217,000 13,693 1,056 12,337 143 122 10 25 

2015 11 WATANIYA $ 258,000,000 182,922,000 11,046 81 3,947 3,306 3,102 305 305 

2015 11 APC JD 1,500,000 1,500,000 307 36 98 53 87 12 21 

2015 11 AZIZA JD 13,440,000 13,440,000 205 14 62 44 60 4 21 

2015 11 BPC $ 18,502,825 13,118,503 1,272 115 293 195 366 103 200 

2015 11 ELECTRODE JD 750,000 750,000 261 19 54 49 101 24 14 

2015 11 GMC JD 15,000,000 15,000,000 978 60 300 136 341 55 86 

2015 11 JCC JD 10,000,000 10,000,000 6,386 2,111 2,410 811 815 131 108 

2015 11 JPH $ 17,060,000 12,095,540 1,229 45 260 181 459 113 171 

2015 11 LADAEN JD 7,000,000 7,000,000 435 11 157 88 137 16 26 

2015 11 NAPCO JD 6,900,000 6,900,000 660 168 219 142 89 21 21 

2015 11 NCI $ 5,000,000 3,545,000 753 107 220 96 235 40 55 

2015 11 VOIC JD 4,000,000 4,000,000 2,355 1,768 437 57 69 8 16 
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2015 11 PALAQAR JD 2,514,140 2,514,140 471 107 267 46 41 5 5 

2015 11 PHARMACARE $ 8,462,623 6,000,000 514 7 38 56 235 74 104 

2015 11 BJP JD 5,350,000 5,350,000 61 1 15 4 16 7 18 

 7,091 4,125 21,948 20,431 38,918 11,439 103,952 الإجمالي     
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 عدد الأعضاء رأس المال العملة رمز الشركة اسم القطاع

 AQARIYA JD 4,409,558 7 قطاع الاستثمار

 ARAB JD 9,452,328 10 قطاع الاستثمار

 JREI $ 10,000,000 9 قطاع الاستثمار

 PADICO $ 250,000,000 13 قطاع الاستثمار

 PID JD 4,840,419 7 قطاع الاستثمار

 PIIC JD 18,750,000 9 قطاع الاستثمار

 PRICO JD 63,762,486 7 قطاع الاستثمار

 UCI $ 32,000,000 6 قطاع الاستثمار

والخدمات قطاع البنوك 

 المالية
PSE $ 10,000,000 7 

والخدمات  قطاع البنوك

  المالية
AIB $ 50,000,000 10 

والخدمات  قطاع البنوك

  المالية
TNB $ 75,000,000 9 

والخدمات  قطاع البنوك

  المالية
BOP $ 175,000,000 10 

والخدمات  قطاع البنوك

  المالية
ISBK $ 50,000,000 11 

والخدمات قطاع البنوك 

 المالية
PCB $ 30,026,056 11 

والخدمات  قطاع البنوك

  المالية
PIBC $ 56,300,000 11 

والخدمات قطاع البنوك 

 المالية
QUDS $ 55,000,000 11 

 AIG $ 10,000,000 5 قطاع التأمين

 GUI $ 8,000,000 8 قطاع التأمين

 MIC $ 5,200,000 11 قطاع التأمين

 NIC $ 12,000,000 9 قطاع التأمين

 PICO $ 5,000,000 8 قطاع التأمين

 TIC $ 8,500,000 9 قطاع التأمين

 TRUST $ 10,000,000 9 قطاع التأمين

 ABRAJ $ 11,000,000 7 قطاع الخدمات

 AHC JD 25,000,000 13 قطاع الخدمات

 ARE JD 948,890 5 قطاع الخدمات

 GCOM $ 5,595,585 7 قطاع الخدمات

 NSC JD 3,177,813 11 قطاع الخدمات

 PALTEL JD 131,625,000 11 قطاع الخدمات

 PEC $ 60,000,000 15 قطاع الخدمات

 PRAVO JD 7,000,000 8 قطاع الخدمات

 RSR JD 3,616,467 6 قطاع الخدمات

 WASSEL $ 13,000,000 9 قطاع الخدمات
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 WATANIYA $ 258,000,000 7 قطاع الخدمات

 PALAQAR JD 2,514,140 9 قطاع الخدمات

 APIC $ 60,000,000 10 قطاع الصناعة

 APC JD 1,500,000 5 قطاع الصناعة

 AZIZA JD 13,440,000 11 قطاع الصناعة

 BPC $ 18,502,825 7 قطاع الصناعة

 ELECTRODE JD 750,000 7 قطاع الصناعة

 GMC JD 15,000,000 9 قطاع الصناعة

 JCC JD 10,000,000 11 قطاع الصناعة

 JPH $ 17,060,000 11 قطاع الصناعة

 LADAEN JD 7,000,000 7 قطاع الصناعة

 NAPCO JD 6,900,000 9 قطاع الصناعة

 NCI $ 5,000,000 7 قطاع الصناعة

 VOIC JD 4,000,000 7 قطاع الصناعة

 PHARMACARE $ 8,462,623 11 قطاع الصناعة

 BJP JD 5,350,000 7 قطاع الصناعة

        434 

 

 شركة لكل عضو 8.86=  المجلس أعضاء لعدد الحسابي الوسط
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